Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: Requer a retirada de tramitação dos Projetos de Lei Ordinária nº 159/2025, nº 82/2025,
nº 95/2025 e nº 96/2025, todos de autoria do signatário.

Destinatário: Presidente da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

O presente  requerimento  tem por  finalidade  solicitar  a  retirada  de  tramitação  dos  seguintes
Projetos de Lei Ordinária, de minha autoria:

• PLO nº 159/2025 – Dispõe sobre a obrigatoriedade de inclusão de QR Code em placas
de inauguração de obras públicas no município,  com acesso a informações detalhadas
sobre a execução da obra, visando à transparência e ao controle social;

• PLO nº 89/2025 – Fica instituída, no âmbito do Município de Ibitinga, a adoção do novo
símbolo de acessibilidade para sinalização de vagas de estacionamento, espaços públicos,
edificações e demais locais reservados a pessoas com deficiência.

• PLO nº 95/2025 – Institui o Programa Municipal de Coleta Seletiva e Reciclagem de
Resíduos Sólidos,  com o objetivo  de  promover  a  separação,  o  reaproveitamento  e  a
destinação correta dos materiais recicláveis, reduzindo o volume de resíduos enviados ao
transbordo e aterros,  promovendo a sustentabilidade e gerando renda aos catadores de
materiais recicláveis;

• PLO nº 96/2025 – Autoriza a Câmara Municipal de Ibitinga a realizar concurso público
para provimento de 01 (uma) vaga de escriturária, com o requisito adicional de fluência
em LIBRAS (Língua Brasileira de Sinais), observadas a carga horária e a remuneração
previstas no plano de cargos vigente.

A solicitação fundamenta-se no fato de que tais projetos receberam parecer contrário do setor
jurídico desta Casa de Leis, o que inviabiliza a continuidade de sua tramitação.

Dessa  forma,  visando  ao  respeito  aos  pareceres  técnicos,  à  segurança  jurídica  e  ao  bom
andamento do processo legislativo, apresento o presente requerimento de retirada, com vistas a
possibilitar  futuras  adequações  e  eventual  reapresentação  das  matérias  em  termos  mais
compatíveis com as exigências legais.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 04 de setembro de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

		2025-09-08T15:39:39+0000